COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº........, de 2025
(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Submete  aos  membros  da  Comissão  de
Defesa  do  Consumidor  o  presente
requerimento  para  envio  à  Mesa  de  pedido
para tramitação conjunta de proposições, nos
termos que propõe.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Submeto  aos  membros  da  Comissão  de  Defesa  do  Consumidor  o
presente  requerimento  para,  nos  termos  propostos  a  seguir,  demandar  ao
Presidente da Câmara dos Deputados a tramitação conjunta das proposições
que enumera e que compartilham dos mesmos propósitos, em tramitação neste
Órgão  técnico,  promovendo-se  o  devido  sobrestamento  até  a  decisão  da
Presidência sobre o mesmo.

Deputado VINICIUS CARVALHO

Republicanos/SP

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2025

(da Comissão de Defesa do Consumidor)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
tramitação conjunta das proposições que
enumera.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Temos observado, de forma recorrente, que proposições que obedecem
ao  disposto  nos  artigos  142  e  143  do  Regimento  Interno  não  têm  sido
apensadas,  nos  termos  regimentais,  gerando  desnecessário  retrabalho  por
parte deste Colegiado.

É o caso dos seguintes Projetos de Lei:

*C
D2

54
71

46
15

20
0*

RE
Q

 n
.6

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
11

:2
6:

46
.5

20
 -

CD
C

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254714615200

- nº 1953/2025 e 2017/2025 – disposição da informação sobre preços
dos produtos;

- nº - 1639/2025 e 1507/2023 – metodologia para cobrança de diárias
em hospedagens;

- nº 1.049/25 e 2723/2023 – regas dos programas de fidelidade

-   nº  1219/2025 e 1.635/2021 – informações que devem constar  nos
demonstrativos extratos e faturas de cartão de crédito

- nº 1517/2025 e PL 4734/24 – cancelamento de débitos automáticos.

Ante a evidente correlação entre as proposições é pertinente a aplicação
dos  142  e  143  do  RICD,  motivo  que  nos  leva  a  requerer  sua  tramitação
conjunta.

Sala da Comissão, de setembro de 2025

Presidente da Comissão

*C
D2

54
71

46
15

20
0*

RE
Q

 n
.6

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
11

:2
6:

46
.5

20
 -

CD
C

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254714615200